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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou materiálů vhodných pro výrobu vulkanizačních fo-

rem na pneumatiky. Konkrétně se jedná se o hliníkové slitiny Al-Si7 a Al-Mg3. Teoretická

část pojednává o základních pojmech gumárenského průmyslu, postupu výroby pryžových

výrobků a konstrukci vulkanizačních forem na pneumatiky. Praktická část obsahuje vlastní

experimenty, které zjišťují vhodnost použití hliníkových slitin k výrobě tvarových částí

gumárenských forem.
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ABSTRACT

This thesis deals with the analysis of materials suitable for the production of vulcanizing

tire molds. Specifically, the aluminum alloy Al-Si7 and Al-Mg3. The theoretical part dis-

cusses about the basic concepts of the rubber industry, the manufacturing process of rubber

products and construction of vulcanizing tire molds. The practical part contains experi-

ments which investigates the suitability of the use of aluminum alloys for the production of

molded parts of rubber molds.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy se kladou velké důrazy na větší ekonomičnost produkce, se

hledají nové alternativy a postupy při výrobě. Avšak nejen změna výrobní technologie mů-

že přinést zlevnění výroby finálního výrobku. Rovněž změna materiálu samotného nástroje

může mít značný přínos, jak ekonomický, tak i ekologický. V gumárenském průmyslu se

to týká používaných materiálů k výrobě vulkanizačních forem na výrobu pneumatik. Jed-

nou z tuzemských firem, které se specializují na výrobu těchto forem je firma Pneuform

Hulín a.s. Konstruktéři této firmy mají snahu zlevnit a zrychlit opakovanou výrobu stej-

ných forem tím, že by se mohly tvarové části forem odlévat z hliníkových slitin místo fré-

zovat z ocelí. Avšak hliníkové slitiny nemusí splňovat požadované vlastnosti závislé na

vlastní výrobě formy či pneumatiky, které forma dává přesný tvar i rozměry. Tato práce

má za úkol některé důležité vlastnosti těchto hliníkových materiálů zjistit a porovnat je s

vlastnostmi dosavadních používaných ocelí.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE GUMÁRENSKÉHO PRŮMYSLU

V letech 1493-1496 viděl Krištof Kolumbus, při svých cestách po Jižní Americe a Hai-

ti, balón vyrobený ze šťávy určitých stromů. Teprve až v roce 1736 Francouzský učenec

Charles Maria de la Condamine zaslal vzorky kaučuku do Evropy (zároveň naznačil mož-

nosti jeho použití). Avšak první patent v oblasti kaučuků byl zaznamenán až v roce 1791.

O dvacet let později (roku 1811) byla ve Vídni založena první továrna na zpracování

přírodního kaučuku rozpouštěním v terpentýnové silici a na impregnaci textilu v Evropě.

V roce 1820 T. Hancock zjistil, že hnětením kaučuk se dá převést do plastického stavu. Na

základě této myšlenky byl vyvinutý gumárenský dvouválec a hnětací stroj. Roku 1839

Ch. Goodyear objevil v Americe teplou vulkanizaci kaučuku sírou. V roce 1845 R. W.

Thomson dal první ideový návrh na výrobu pneumatik.

V roce 1849 byl učiněn pokrok v oblasti gumárenských směsí H.G Tyerem, který zave-

dl používání oxidu zinečnatého do skladby gumárenských směsí. Roku 1860 C. G. Wili-

ams získal suchou destilací kaučuku lehkou frakci – izopren. Další pokrok byl zaznamenán

v roce 1876, kdy P. Freburger získal patent na mísení v mixéru. Téhož roku byla zřízena

první plantáž přírodního kaučuku na světě a to v Malajsii.

Roku 1885 I. Z. Kondakov připravil syntetický izopren. O tři roky později J. P. Dunlop

získal patent na pneumatiky pro jízdní kola. První pneumatiky na automobilových závo-

dech byly použity při závodech Bordeaux – Paříži v roce 1895. První zdokumentovaný

koncept vulkanizace byl zaznamenán až v roce 1902 O.C. Weberem.

V roce 1910 Wilhelm Haas zapracoval saze do kaučukových směsí a o dva roky později

byly použity jemné saze do běhounových směsí.

V roce 1914 v Německu zahájili první průmyslovou výrobu syntetického kaučuku.

V roce 1920 byla zahájena příprava směsí mísením v hnětacích strojích. Radiální pneuma-

tiky se začaly vyrábět průmyslově v roce 1946. O 4 roky později zahájili průmyslovou

výrobu bezdušových pneumatik. V roce 1952 byla zahájena výroba nákladních radiálních

pneumatik. Průmyslová výroba inhibitoru vulkanizace byla zahájena roku 1969. Roku

1992 Michelin zahajuje výrobu takzvaných zelených pneumatik s nižším valivým odporem

a nižší hlučnosti. [1]
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2 KAUČUK

Pod pojmem kaučuky rozumíme takové polymery, které mohou být převedeny che-

mickým (nebo i fyzikálním) zesíťováním v elastomery (pryže).

Kaučuk je základní složkou, který dává směsi i pryži základní charakteristické vlast-

nosti. Existuje široká škála kaučuků s typickými vlastnostmi, podle nichž volíme vhodný

kaučuk pro danou aplikaci.

Po zvolení základního elastomeru je třeba uvážit jeho gumovitost, tj. obsah ve směsi.

Kaučuk jak základní složka směsi se někdy doplňuje regenerátem, popř. jiným polyme-

rem. Ten mimo svou kaučukovitou hodnotu dává směsi i další vlastnosti, usnadňuje a

zkracuje míchání, což představuje úsporu energie a zvýšení kapacity zařízení. Dále

ovlivňuje zpracovatelnost, tj. směs se snadno a dobře tváří, dotéká a vyplňuje formu při

lisování. Je-li regenerát jemný, směs se dobře vytlačuje, méně sráží a narůstá a vytlačený

profil se při volné vulkanizaci nedeformuje. [9]

2.1 Přírodní kaučuk

Kaučuk je v podobě latexu obsažený v řadě rostlin. Hospodářsky je významný jen

strom Heavea braziliensis z čeledě Euphorbiace.

Tento strom rostl původně divoce v pralesech Jižní Ameriky v povodí řeky Amazonky,

odkud pocházel veškerý kaučuk až do založení plantáže na Srí Lance a Malajsii. Výroba

plantážového kaučuku dosáhla v r. 1995 množství 5,8 mil. tun. Pěstuje se v pruhu širokém

asi 1000 km po obou stranách rovníku ve třech hlavních oblastech.

Kaučuk se dá z latexu získat různými způsoby. Na plantážích se připravuje výlučně

srážením. Kromě kaučuku vyrobeného srážením vzniká určité množství kaučuku přiroze-

nou koagulací resp. zasycháním. Jsou to pásky zaschlého kaučuku na řezu strhávány před

provedením dalšího řezu (tree lace), zbytky zaschlého latexu v nádobkách, zasychající la-

tex pod řezem (cup lumps). Další odpady se zpracovávají na různé druhy označované off-

grades. [1]
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Obr. 1 Získávání kaučuku ze stromu

Přírodní kaučuk není čistým kaučukovým uhlovodíkem, ale obsahuje malé množství ne-

kaučukových látek, které i při malém obsahu mají značný vliv na jeho vlastnosti. Kolísání

nekaučukových látek v celkovém množství a vzájemném poměru doprovodných složek

způsobuje rozdíly, které se zjišťují v různých zásilkách přírodního kaučuku.

Složení dusíkatých látek není zcela známo. Faktor, kterým se přepočítává množství pro-

teinů z analyticky stanoveného množství dusíku, není vždy přesný a skutečný obsah kau-

čukového uhlovodíku se liší o l až 2%. Poměrně značné rozpětí obsahu jednotlivých složek

je způsobeno různými klimatickými a biologickými, rozdílnými podmínkami při zpracová-

ní apod.

Obsah vody v kaučuku závisí na teplotě a vlhkosti atmosféry, částečně také na složení

kaučuku. Vlhkost vzduchu v tropických zemích je mnohem vyšší než na místě spotřeby

kaučuku, takže pravidelně dochází k malé ztrátě na hmotnosti kaučuku. Vlhkost v uvede-

ných hranicích nemá vliv na kvalitu kaučuku a při zpracování se odpaří.

Z dusíkatých látek nejsou v kaučuku obsaženy jen ty, které byly v latexu, ale jsou v

něm přítomny i produkty vzniklé biologickým rozkladem ve výrobě. Jsou velmi účinnými

aktivátory vulkanizace. Kaučuk zbavený hlavních podílů dusíkatých látek vulkanizuje po-


[…]


v místech styku slitiny s ocelovými nerezovými lamelami a již také na rovných plochách.

Obr. 32 AlMg3 po 30 dnech korozního testování

Obr. 33 AlSi7 po 30 dnech korozního testování
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Mikrostruktura AlMg3 po 30 dnech korozního testování v místě výskytu koroze na po-

vrchu vykazuje rozrušení povrchu a pronikání koroze dovnitř materiálu. Pronikání koroze

se přednostně projevuje v místě výskytu intermetalických fází AlFeMn typu „čínského

písma“. Hloubka korozního napadení zasahuje maximálně do hloubky 21 – 30 m.

Obr. 34 Mikrostruktura AlMg3 v místě výskytu koroze na povrchu po 30

dnech korozního testování – měření hloubky korozního napadení.

Mikrostruktura AlSi7 po 30 dnech korozního testování v místě výskytu koroze na po-

vrchu vykazuje rozrušení povrchu a pronikání koroze dovnitř materiálu. Pronikání koroze

se přednostně projevuje v místě výskytu Si částic a dalších intermetalických fází. Hloubka

korozního napadení zasahuje maximálně do hloubky 7 – 25 m. Mikrostruktura slitiny

AlSi7 vykazuje lokálně zvýšenou pórozitu materiálu, která je typická pro slitiny typu Al-Si.
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Obr. 35 AlSi7 po 30 dnech korozního testování – mikrostruktura
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Obr. 35 AlSi7 po 30 dnech korozního testování – mikrostruktura
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Obr. 35 AlSi7 po 30 dnech korozního testování – mikrostruktura
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12 TAHOVÁ ZKOUŠKA

K zjištění mechanických vlastností, zejména tahových byly odebrány vzorky jednotli-

vých slitin hliníky a byly podrobeny tahové zkoušce. Vzorky byly testovány i za zvýše-

ných teplot, jelikož právě při vyšších teplotách je materiál formy namáhán.

Obr. 36 Závislost pevnosti v tahu na teplotě

Obr. 37 Závislost meze kluzu na teplotě
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Tab. 4 Srovnání mechanických vlastností jednotlivých materiálů

Materiál Rm[MPa] A [%] Rp[MPa]
Al-Mg3 170 4 70
Al-Si7 320 4,8 240
11 523 510 22 355

Slitina Al-Mg3 patří do skupiny běžných licích materiálů pro výrobu forem pneumatik,

ale jeho vlastnosti se prudce zhorší, pokud je vystaven teplotě vyšší jak 150°C, tento mate-

riál je pak velmi náchylný na deformace vzniklé tlakem, jak samotného lisu, tak i vulkani-

zátu uvnitř formy. Naproti tomu slitina Al-Si7 je stabilní i při teplotách nad 200°C, tím

vykazuje lepší rozměrovou stálost a delší životnost. Slitina Al-Si7 se svými vlastnostmi

nejvíce blíží doposud používané oceli.
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ZÁVĚR

Předmětem práce bylo zjistit, jestli je možné nahradit ocelové segmenty forem segmen-

ty z hliníkových slitin AlSi7 a AlMg3. Postup výroby je u hliníkových forem snazší a rych-

lejší. Výrobu ulehčuje hlavně to, že stačí vyfrézovat pouze jeden model a z toho jednoho

modelu jsme schopni odlít všechny segmenty. To je hlavní důvod úspory času a financí

oproti ocelovým segmentům, které se musí všechny frézovat a následně jiskřit.

Ale aby se mohly ocelové segmenty nahradit hliníkovými, musely se nejprve provést

zkoušky, kterými se zjistily vlastnosti a chování těchto materiálů v provozních podmín-

kách. Hlavním důvodem těchto zkoušek bylo zjistit, jestli jsou hliníkové segmenty schop-

ny dovolit minimálně stejné podmínky odformování výlisku jako ocelové, dále odolat

chemickým vlivům ve výrobním procesu a neposlední řadě splnit potřebné mechanické

vlastnosti.

Ve zkoušce odtržením se provedlo 50 měření ve formě z oceli a 50 měření ve formě ze

slitiny hliníku. Po vyhodnocení všech výsledků činí průměrná hodnota síly potřebné

k odtržení z ocelové formy 41,7,0 ± 4 N a formy ze slitiny hliníku 41,3 ± 4 N. Po přepočtu

na 1 mm2 je potřeba síla 1,188.10-3 N u oceli a 1,207.10-3 N u slitiny hliníku.

Zkouška prokázala, že rozdíl potřebné síly mezi slitinou hliníku a ocelí je zanedbatelný,

což znamená, že v tomto směru je ocel nahraditelná.

Dále ve zkoušce korozivzdornosti byla provedena zkouška, kde byly slitiny hliníku Al-

Si7 a Al-Mg3 podrobeny extrémním vlivům v laboratoři po dobu 30 dnů, které simulovaly 5

let ve výrobním procesu v přímořské oblasti. Test prokázal, že korozním účinkům lépe

odolává materiál Al-Si7. Největší korozní napadení vzniká v místech styku slitiny

s ocelovými lamelami.

V poslední zkoušce byly vzorky obou hliníkových slitin podrobeny tahovým zkouškám

při zvýšených teplotách a to z důvodu, že formy jsou při vulkanizačnímu procesu namáhá-

ny právě při vyšších teplotách. Ze zkoušky vyplývá, že slitina hliníku Al-Si7 dokáže odolat

napětí při mezi kluzu a to až 240 MPa a to až do teploty na 200°C. Slitina už není tak sta-

bilní a její mechanické vlastnosti rapidně klesají při překročení teploty 100°C.

Z výše uvedených zkoušek vyplývá, že testované hliníkové slitiny mohou při výrobě

segmentů vulkanizačních forem nahradit ocelové materiály. Z těchto dvou slitin hliníku je

právě slitina Al-Si7 nejvhodnějším adeptem pro nahrazení zmiňované oceli 11 523.
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