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Název bakalářské práce:

Srovnání oceli a hliníkových slitin pro vulkanizační formy pneumatik.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Lukáše Kundraty se zabývá analýzou materiálů vhodných pro výrobu

segmentových forem na pneumatiky. Konkrétně se jedná o hliníkové slitiny Al-Mg3 a Al-

Si7, u kterých byly zkoumány důležité vlastnosti ovlivňující výrobu jak formy, tak i samotné

pneumatiky. Student v teoretické části práce seznamuje čtenáře s gumárenským průmyslem a

konstrukcí forem na pneumatiky. V praktické části student vypracoval postup experimentální

zkoušky k měření síly potřebné k održení pryžového výrobku z dutiny formy z materiálu Al-

Si7 a oceli 11523, dále zpracoval výsledky externě provedených zkoušek a získané poznatky

vyhodnotil.

Práce byla provedená ve spolupráci s firmou Pneuform Hulín a.s. specializující se právě na

výrobu těchto forem. Firma dodala některé výsledky předem provedených zkoušek, poskytla

studentovi možnost provést vlastní měření a rovněž umožnila nahlédnout do provozu a

výroby forem. Firma už má z danou problematikou zaváděním hliníkových slitin jisté

zkušenosti, které získala z předběžně provedených zkoušek a úspěšně je zavádí do výroby,

což je také v práci zmíněno.

Student v průběhu práce využíval znalostí získaných studiem odborných publikací a

konzultacemi se zástupcem firmy Pneuform. Práce splňuje všechny body zadání a proto práci

doporučuji k obhajobě.

Kontrola bakalářské práce na půdovnost díla činí 7%.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 27.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce